
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 14  

с углубленным изучением отдельных предметов» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 19.02.2024 № 24-ОД 

 

Об открытии музея памяти героев СВО  

«Помни их имена» в МБОУ «Школа № 14» 

 

 В целях вовлечения обучающихся МБОУ «Школа № 14» в активную 

творческую деятельность, формирования у них исторического сознания, 

развития патриотического мировоззрения и музейной культуры  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Открыть на базе МБОУ «Школа № 14» памяти героев специальной 

военной операции на Украине «Помни их имена». 

2. Утвердить Положение о музее памяти героев специальной военной 

операции на Украине «Помни их имена» (приложение). 

3. Назначить руководителем школьного музея «Помни их имена» 

учителя истории и обществознания Ботникову Л.П. 

4.  Бортниковой Л.П. обеспечить: 

4.1. деятельность музея в соответствии с Положением; 

4.2. своевременное размещение и актуализацию информации о героях 

СВО (библиографические данные, награды и т.д.); 

4.3. координацию деятельности с организациями – партнерами 

(муниципальные, региональные и общественные) по данному направлению; 

4.4. активизацию исследовательской деятельности обучающихся по 

поиску новой информации для развития материальной и информационной базы 

музея, совместно с педагогом – библиотекарем Грицык Т.В. (поиск и 

редактирование информации); 

4.5. развитие патриотической направленности среди обучающихся; 

4.6. разработку плана работы музея на 2024-2025 учебный год и 

руководствоваться им; 

4.7. сохранность музейного фонда; 

4.8. участие в тематических конкурсах различного уровня, в том числе 

предполагающих грунтовую поддержку для развития музея, совместно с 



педагогом – библиотекарем Грицык Т.В. (поиск и редактирование 

информации); 

4.9. освещение деятельности музея на официальных страницах МБОУ 

«Школа № 14», совместно с заместителем директора по ИКТ Шершневой А.В. 

(техническая часть). 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «Школа № 14»     Н. А. Майснер 

 

 

 

С приказом ознакомлены:  

    

Шершнева А.Д. 

 

Грицык Т.В. 

 

Бортникова Л.П. 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                            Приложение к приказу  

от 19.02.2024 № 24-ОД 

 

 

Положение  

о музее памяти героев специальной военной операции на Украине  

«Помни их имена» МБОУ «Школа № 14» 

 

I. Общие положения 

Музей памяти героев специальной военной операции на Украине «Помни 

их имена» является структурным подразделением муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 14 

с углубленным изучением отдельных предметов» (далее Музей). 

Деятельность Музея регламентируется настоящим Положением.  

Профиль Музея – военно-исторический.  

Используемые понятия: 

Музейный предмет - объект, поступивший в музей и зафиксированный в 

книге учета поступлений в музей памяти героев СВО «Помни их имена». 

Музейное собрание - научно организованная совокупность музейных 

предметов и научно-вспомогательных материалов. 

Комплектование музейных фондов - деятельность музея по выявлению, 

сбору, учету и научному описанию музейных предметов. 

Книга учета поступлений в музей памяти героев СВО «Помни их имена» 

(инвентарная книга) - основной документ учета музейных предметов. 

Экспозиция - выставленные на обозрение в определенной системе 

музейные предметы (экспонаты). 

 

II. Цель и задачи музея 

Целями Музея является: 

1. формирование нравственно-духовных и гражданско-

патриотических качеств обучающихся на примерах подвигов героев – 

полысаевцев, практическое закрепление исторической памяти. 



2. Содействие развитию навыков исследовательской работы 

учащихся, поддержке творческих способностей детей.  

Задачами Музея являются: 

1. Воспитание патриотического сознания школьников.  

2. Овладение учащимися практическими навыками поисковой, 

исследовательской деятельности. Совершенствование образовательного 

процесса средствами дополнительного образования через разнообразные 

формы музейной деятельности. 

3. развитие сотворчества, активности, самодеятельности обучающихся 

в процессе сбора, исследования, обработки, оформления и пропаганды 

материалов – источников по истории России, специальной военной операции, 

связи событий СВО, ВОВ и локальных колнфликтов; 

4. накопление историко-познавательного материала для основного и 

вспомогательного фондов школьного музея. 

 

III. Формы работы музея 

Свою работу Музей осуществляет в тесной связи с детскими и 

юношескими организациями, объединениями. 

В соответствии с профилем музея постоянный актив музея: 

пополняет фонды музея; 

сотрудничает с другими музеями; 

проводит сбор необходимых материалов на основании предварительного 

изучения литературы и других источников по соответствующей тематике; 

изучает собранный материал и обеспечивает его учет и хранение; 

осуществляет создание экспозиций, стационарных и передвижных 

выставок; 

проводит экскурсии для обучающихся, родителей и гостей музея; 

оказывает содействие учителям в использовании музейных материалов в 

учебном процессе. 

  

IV. Учет и хранение фондов 

Весь собранный материал составляет фонд музея и учитывается в Книге 

учета поступлений в музей памяти героев СВО «Помни их имена», заверенной 

директором МБОУ «Школа № 14» (номенклатурный код: 05.09). 

Ответственность за организацию сохранности фондов музея несет 

руководитель музея.    

Учет музейных предметов собрания музея осуществляется по основному 

(подлинные экспонаты) и научно-вспомогательному (копии экспонатов) 

фондам. 



Хранение в музеях взрывоопасных, радиоактивных и иных предметов, 

угрожающих жизни и безопасности людей, категорически запрещается. 

Хранение огнестрельного и холодного оружия, предметов из драгоценных 

металлов и камней осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

V. Руководство работой музея 

Общее руководство деятельностью музея осуществляет директор МБОУ 

«Школа № 14». 

Непосредственное руководство практической деятельностью музея 

осуществляет руководитель музея, назначенный приказом директора МБОУ 

«Школа № 14».  

Руководитель музея: 

 разрабатывает в начале учебного года план работы на год; 

организует встречи обучающихся с ветеранами войн, родственниками 

героев, представителями профильных общественных и государственных 

организаций; 

осуществляет подготовку экскурсоводов, лекторов и другую учебу актива. 

Текущую работу музея осуществляют все участники образовательного 

процесса, в тесном сотрудничестве с организациями-партнерами 

(муниципальные и общественные), под контролем заместителя директора по 

воспитательной работе. 

 

VI. Прекращение деятельности музея 

  Музей открыт 22.02.2024 года. 

Решение о прекращении деятельности музея принимается на заседании 

Педагогического совета МБОУ «Школа № 14». 

      В случае прекращения деятельности музея все подлинные материалы 

должны быть переданы в государственный музей. 

      Хранение основного и вспомогательного фондов школьного музея 

устанавливается решением Педагогического совета МБОУ «Школа № 14». 

 

 

 

 

 


